
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

 

EDITAL Nº 02/2019 – SAPIRANGA 

 
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DIRETORA SUBSTITUTA DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SAPIRANGA, responsável pelo presente processo seletivo aberto por meio 
do Edital 01/2019 - Sapiranga, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Provimento nº 
66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuar junto aos Cargos de 1º, 2º, 3º e 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Sapiranga, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue (informações já 
constantes do Edital 01/2019 - Sapiranga): 

a) Data: 06/12/2019 (sexta-feira) 
b) Local: Sede da Promotoria de Justiça de Sapiranga (Avenida 20 de Setembro, 3221, 

em Sapiranga/RS); 
c) Horário de Realização: a partir das 13h30min, com tempo de realização de 3 (três) 

horas; 
d) Documentação necessária: documento oficial de identidade com foto e caneta 

esferográfica de tinta preta ou azul. 
 
III – RESSALTAR que, durante a realização das provas, não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, mp3 
player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, 
códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 
Sapiranga, 04 de dezembro de 2019. 

 
 

 
 

 

PAULA BITTENCOURT ORSI, 
Promotora de Justiça Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Sapiranga, 

responsável pelo processo seletivo. 
 
 
 

Publicado em 04 de dezembro de 2019. 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
ANEXO I 

 
EDITAL Nº 02/2019 – SAPIRANGA 

 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (POR ORDEM ALFABÉTICA) 
 
 

1.  Alexsandra Matiasi dos Santos 
2.  Amanda Bremm de Oliveira 
3.  Ângela Maria Vargas 
4.  Bruna Schmitt 
5.  Bruno Gabriel Ritter 
6.  Camila Lauanda Prado 
7.  Carol Souza Campana 
8.  Cleuver Maiquel de Campos Hunfre 
9.  Dienifer Rudschinski Pereira 
10.  Emily Carolina Muller 
11.  Ismael da Silva Rosa 
12.  Jeferson Alexandre Schmidt 
13.  Jenifer Fernandes 
14.  Julia Calvi da Silva 
15.  Juliana Rafaela Becker 
16.  Keila Litieli Ferreira dos Santos Piovesan 
17.  Laize Tamires Wulff 
18.  Manuela Terra Becker 
19.  Mateus Eduardo da Silva Jesus 
20.  Natália de Lima Parolin 
21.  Stefany Eduarda da Costa 
22.  Steffani Vilani 
23.  Taciani de Oliveira 
24.  Taina Alaides Rodrigues de Araújo 
25.  Vinicius de Farias Araújo 
26.  Vitória Aparecida Telles 
27.  Viviane Rosa de Souza 

 
 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS em razão do não atendimento do requisito estabelecido 
no Item 2.1, do Edital nº 05/2018 - Sapiranga:  
 

1. Bruna Antunes Machado 
2 Jessica Milena da Silva Abatti 
3. Keli Mattos do Prado 
4. Lauriane Souza da Silva 

 


